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[bookmark: _Toc514527861]Введение
Актуальность темы исследования. В XIX веке общество мусульман находилось в сложном положении: неграмотность и излишний традиционализм обусловили отставание мусульман в образовательной сфере от представителей других религий, проживающих на территории Средней Азии. Существовавшие проблемы того времени заключались в том, что кадимиты (представители традиционного взгляда на образование) были не только не способны удовлетворить новые потребности людей в сфере образования, но также и не могли придать необходимую ценность традициям. В такой ситуации было необходимо основательно реформировать культуру и общество в целом.
В противовес представителям реформаторского движения среднеазиатских стран, которым пришлось проводить преобразования в ответ на беспрецедентные вызовы современного мира, джадиды считали, проводимые ими реформы выношенными исключительно мусульманами и отвечавшие конкретным потребностям людей, исповедующих ислам. Этот самобытный подход и привёл реформаторов к принципиально новому видению общества. Их попытки спасти традицию изменили ее, а стремление вернуться к «чистому» исламу привели к новому пониманию религии и того, что значит быть мусульманином. Джадиды добились значительной поддержки своего проекта преобразований, но это, в свою очередь, вызвало активное противодействие со стороны кадимитов.
Именно благодаря дискуссиям о значимости среднеазиатской культуры жители Средней Азии представили себе современный мир и свое место в нем. В диссертации рассматриваются основные положения дискурса, в процессе которого были сформированы новые понятия личности человека и характера общества в целом, новые формы интеллектуального производства и новые способы понимания мира и места человека в нем.
Реформация не сводится только к внедрению специфических для культуры норм или черт и не является синонимом экономического развития. Таким образом, эта концепция преобразований существенно отличается от смысла классических реформ, проводимыми как однолинейный процесс, который ликвидировал всякую противоречивую оппозицию. Джадидская формулировка затруднительного положения среднеазиатского общества была, в значительной степени, результатом глубокой трансформации Средней Азии, осуществлявшийся на протяжении 50 лет русского имперского правления.
Между 1860-х и 1880-х гг., на этой территории не существовало ни театров, ни типографий, ни благотворительных обществ. Все эти организации стали создаваться после вхождения этих земель в состав Российской империи. С этого момента и вплоть до 1917 года Средняя Азия все больше зависела от Российской империи, общество менялось и на смену старым элитам приходили новые.
Разумеется, ее политический порядок был восстановлен. Новые группы, такие как джадиды, приняли и присвоили новые формы общения. В своих попытках реформировать и создать радикально новое понимание традиции, религии и мира. Джадиды Средней Азии были не одиноки в мусульманском мире в этот период в оценке своего культурного наследия в соответствии с требованиями современности. Джадидизм, представляя собой движение за культурную реформу, имеет много общего с аналогичными модернистскими движениями, популярными среди интеллектуалов во всем мусульманском мире (). Их целью было налаживание взаимодействия ислама с вызывающим у них большое восхищение модернизмом.
Объектом исследования настоящего диссертационного исследования является система исламского образования конца XIX – нач. XX вв., существовавшая на территории Российской империи, в частности в Средней Азии.
Предметом исследования выступают кадимитские методы обучения, существовавшие до возникновения понятия джадидизм, и новые методики обучения, формирование которых происходило в конце XIX в.
Цель исследования – провести сравнительный анализ двух школ: старометодной и новометодной.
В соответствии с данной целью были сформулированы следующие исследовательские задачи:
1) изучить состояние науки и уровень образования в Средней Азии до появления реформаторов;
2) рассмотреть внутреннею структуру медресе и мактабов до появления реформаторов;
3) дать описание образовательным учреждениям, использующим кадимистские методы обучения в Средней Азии конца XIX вв.;
4) исследовать первое поколение джадидов в Средней Азии;
5) охарактеризовать методику преподавания новометодных школ;
6) изучить основные этапы жизни и обучения основателей образовательных религиозных учреждений новометодной школы, для того, чтобы понять, как формировалась и на чем основывалась новая методика преподавания;
Методология исследования основана на положениях общих методов научного познания, элементах структурно-функционального и сравнительного анализа методологий преподавания. В процессе написания диссертационной работы широко применялись положения и принципы исторического исследования – объективность, конкретность, историзм и доказательность выдвигаемых положений. Автором использовались также общенаучные методы исследования, такие как: метод исторической аналогии, метод терминологического анализа, историко-сравнительный и историко-контекстный подход (т.е. анализ материала источника в контексте конкретного исторического периода).
Хронологические рамки исследования охватывают период, начиная с конца XIX по начало XX вв.
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В изречение Бартольда В.В. говорится, что «в XIX веке, в отличие от средневековья, Туркестан был одним из самых отсталых стран мусульманского мира»[footnoteRef:1]. Для светской науки существовала тенденция фокусироваться на централизации государств в XIX в., однако ее суждение о культуре этого периода не было обширной и приемлемой. Тем не менее, если мы хотим понять политику культурного производства, полученную накануне российского завоевания, политику, которую джадиды намеревались реформировать, нам необходимо поместить объект исследования в сферу социальной практики. [1: История культурной жизни Туркестана / В. Бартольд ; Академия наук СССР. Комис. по изучению естественных производит. сил СССР. — Л. : Изд-во АН СССР, 1927. — II, 256 с.]

Острая критика традиционного мусульманского образования, состоянии науки и культуры в Средней Азии XIX в., пожалуй, единственная область исследований, с которой все наблюдатели, ученые и чиновники, царские и советские, согласились с джадидами, а не местными националистами. Мактабы и медресе Средней Азии были самым явным признаком стагнации Средней Азии. Их работа оказались неэффективной, бессмысленной и даже вредной. Тем не менее, если мы хотим понять логику практик, связанных с передачей знаний в Средней Азии до включения ее в состав Российской импреии, мы должны рассматривать их с позиции инсайдера, а не стороннего наблюдателя (аутсайдера), стоящего вне традиции.[footnoteRef:2] [2: Qosimov S. Behbudiy wa jadidchilik,// Ozbekiston adabiyoti wa sanati, 19 January 1990. ]

Мусульманские образовательные традиции появились в мактабах и медресе Средней Азии, и позднее составили основу образования во многих мусульманских обществах середины XIX века. Ему были присущи две важнейшие проблемы: передача знания (илм) и выращивания надлежащего этикета поведения (адаб). Первичным импульсом была консервация, передача будущим поколениям конечных, фиксированных истин, открытых Богом – Коран.[footnoteRef:3] Эта традиция была отмечена строгой дисциплиной, в том числе жестокими телесными наказаниями, и часто настойчивостью в запоминании без четких объяснений. [3: Остроумов Н.П. Сарты: этнографические материалы (общие очерки), Ташкент, 1908. Стр. 190-215.]

Как предположил Дейл Эйкельман,” понимание” (фахм) в контексте понятий обучения не измерялось какой-либо способностью явно «объяснять» конкретные стихи Корана. Вместо этого мера понимания подразумевалась и состояла в способности использовать конкретные Коранические стихи в соответствующих контекстах»[footnoteRef:4]. [4: Остроумов Н.П. Константин Петрович фон-Кауфман, устроитель Туркестанского края. Ташкент, 1899. Стр. 49. ]

Конечная и неизменная природа знания никоим образом не исключает динамичной традиции толкования, ибо только посредством толкования аяты Корана знание может стать значимым для людей. Это толкование требовало рассмотрения с научной точки зрения.[footnoteRef:5] Учебники, по которым учили в мактабах, и особенно в медресе, в Средней Азии XIX в. культивировали определенные отношение к священным текстам и к миру за их пределами. [5: Остроумов Н.П. Константин Петрович …, стр. 23.]

Если передача знаний (талим) была одной из забот мактаба, то другой привитие надлежащего этикета поведения (тарбия). Адаб как миметическая практика занимал центральное место в мусульманских обществах. Возникнув в доисламских ближневосточных традициях цивилизованности и утонченности, адаб был тщательно исламизирован после восьмого века через произведения таких мусульманских писателей иранского происхождения, как Ибн Мукаффа (ум. 756) и Фирдоуси (ум. 1020).
В более поздние века термин «адаб» стал пониматься более ограниченно, чтобы обозначить знания, необходимые для определенной профессии или места в жизни.[footnoteRef:6] [6: Граменицкий С.M. Очерки развития народного образования в Туркестанском крае. Tашкент. 1896. Стр. 4-5.]

В XIX в. в Центральной Азии адаб обозначал границы цивилизованности и статуса и был важнейшим элементом культурного капитала, признанного в городском обществе. Государство якобы пыталось осуществлять просвещение по адабу, но основной ареной для ее передачи оставался мактаб.[footnoteRef:7] В трудах Садриддина Айни (таджикский советский писатель, общественный деятель и учёный, автор трудов по истории и литературе народов Средней Азии 1878-1954)[footnoteRef:8] мы находим уникальные источники/сведения о мактабах и медресе, как они существовали в этот период. Садриддин родился в маленькой деревне под Гиждуаном, он был одним из последних поколений жителей Средней Азии, кто получал традиционное образование и тоже время был выдающийся джадидом. Он имел выдающуюся карьеру после революции в области образования и издательской деятельности, в которой он помог найти современную литературу на таджикском и узбекском языках. Один из немногих джадидов, переживших 1930-е годы, он был удостоен большой чести как национальный Герой Советского Таджикистана. Этот титул позволил ему издать в 1949 году свои воспоминания о старой Бухаре.[footnoteRef:9] [7: Бендриков К.Е. Очерки по истории народного образования в Туркестане (1865-1925 годы). М, 1960. Стр. 64. ] [8: Садриддина Айни (1878-1954) - ] [9: Mаев Н.A. Джизак и Самарканд, //Материалы для статистики Туркестанского края. №2 (1874). Стр. 271. ]

Хотя Айни писал о периоде, когда Бухара была российским протекторатом, многое из того, что он описывает, можно смело проецировать на большую часть XIX в., ибо влияние русского присутствия на внутреннюю жизнь Бухарских мактабов и медресе было минимальным в 1880-х и 1890-х годах. Начальное образование Садраддин Айни получил у учителя (мактабдар, дамла). Отец оставил его со словами: «вы можете бить его, пока вы не убьете его; мясо ваше, но кости наши»[footnoteRef:10]. [10: Положение об управлении Туркестанского края (Санкт-Петербург, 1886). Стр. 265, 267.]

Как позже вспоминал Айни: «когда мой отец ушел, учитель усадил меня рядом с собой и приказал одному из старших учеников работать со мной. Этот ученик попросил меня взглянуть на мою доску, когда он сказал вслух: “Алиф, бе, те, се”, я подражал ему и повторял названия этих букв. Научив меня их произносить, студент перешел к другим детям и начал их учить. Дети называли его халфа».[footnoteRef:11] Таким образом, ученик был втянут в структуру иерархических социальных отношений. [11: Наливкин В.П. Положение вакуфного дела в Туркестанском крае до и после завоевания, //Ежегодник ферганской области, 3 (1904). Стр. 1-56.]

Помимо знаний, ребенок приобретал адаб от непосредственного контакта с учителем. Мактаб не имел ни формального разделения на классы, ни каких-либо экзаменов. Ученик продвигался по школе в своем темпе, его статус определялся количеством книг, которые он заучил. Хотя студенты сидели вместе в худжре (узбек. «комната»), их отношение к учителю было индивидуальным и прямым. Запомнив названия букв алфавита, ученик познакомился с гласными, которые он снова выучил заучиванием. «Уроки по “Зер-у забарнад (узбек, строчные гласные знаки) ”[footnoteRef:12] были интересными. ... Меня учили говорить: “Алиф забар-а, зер-и, пеш-у...”. Так я выучил буквы от начала до самого конца арабского алфавита».[footnoteRef:13] [12: Зер-у забар (узбек. «» ) – книга, по которой изучали алфавит в мактабах. ] [13: Там же. С. 23-35.]

Слитное чтение тоже имело своеобразный характер. Он пишет, что они читали следующим образом: «скажи: “Алиф ба буд забар – АБ; Джим ба дал забар – Джад; абджад...” ( узбек, алфавит). Однажды мой отец сказал: “теперь, когда ты можешь читать абджад (узбек, алфавит, ) [footnoteRef:14], я научу тебя считать по нему”, и поставил передо мной лист с написанным на нем абджадом. Указывая на письмо, он спросил: “что это такое? а это?” – я не смог ответить ни на один вопрос. Я понятия не имел, никто никогда не показывал мне письма».[footnoteRef:15] После алфавита ребенок начал с хафтийака – подборки избранных стихов из Корана, начиная с самых коротких сур, обычно расположенных в конце. Эти тоже были заучены. Таким образом, ребенок был ознакомлен с алфавитом одновременно с началом процесса запоминания ключевых текстов. Конечно, Коран преподавался на арабском языке, без перевода и без попыток объяснения. [14: Абджад (хисабуль абджадия) – система обозначения чисел с помочью арабских букв и сопряжённая с ней возможность нахождения суммарного числового содержания слов, написанных арабских букв.] [15: Наливкин В.П. " Сведения о состоянии медрес Самаркандской области в 1892/93 учебном году " (1894). Стр. 455. ]

Правила правильного чтения Корана (таджвида, тартиля) преподавались с этой стадии, чтобы ребенок мог читать Слово Божье приемлемым образом. На запоминание хафтийака, мальчик получил титул китабхон (узбек. «читатель книги»).[footnoteRef:16] Затем он переходил к Чар Китаб (четвертая книга) – антология, содержащая основную информацию о исламских молитв и ритуалов. Как следует из названия, антология содержала четыре работы: Нам-и Хакк (книга истины) , трактат в стихах Шарифуддина Бухари (российский религиозный и общественный деятель), касающийся правил выполнения ритуальных обязательств ритуальной чистоты, поста и молитвы (намаз); Чар Фасль (четыре сезана) – анонимного автора, предоставляя заявление в прозе основ веры, пяти столпов ислама и ритуальной чистоты; Мухимматул ал-Муслимин (важные положения для верующих) , еще одна анонимная работа предоставление информации о четырех вещах, которые важны для всех мусульман (единобожие – таухид, пост, молитвы и ритуальная чистота); и по адабу – отрывки из Панднама, автором которой является Фаридуддин Аттар (1119- 1221).[footnoteRef:17] [16: Abdughafurov A. Zokirjon Furqat: hayoti wa ijodi. Tashkent, 1977. S. 20. ] [17: Дониш А.М. Трактат Ахмада Дониша «История Мангийтской династии» с. 129.
]

После окончания Чар Китаб, студент изучает с поэзией, как на персидском, так и на тюркских языках, Хафиз, Суфийский Аллах Яр, Физули, Бедил, Наваи и Аттар. Произведения этих поэтов составляли канон литературы Средней Азии, и знакомство с ними (и умение интерпретировать и читать стихи по памяти в нужное время) было требуемым этикетом для образованного человека. Обучение до конца XIX в. было полностью устным. Студенты использовали письменные тексты, но они предназначались для использования в качестве визуальных мнемонических средств. Закончив Хафтийак, Чар-Китаб и Коран, Айни говорит, что «все еще не мог ничего прочитать, кроме того, что я читал с учителем. Например, я всегда мог прочитать те стихи Хафиза, которые я читал в школе, независимо от того, в чьей руке они были. Но я не мог читать других, которых я не читал, я был неграмотным! Писать я вообще не умел».[footnoteRef:18] [18: Ozganboev H. Ozbek ma`rifatparwarlik adabiyotining taraqqiyotida waqth matbuotining orni. Tashkent, 1993. S. 17-59. ]

Не смотря на то, что дети знали алфавит, приобретение функциональной грамотности не было целью их образования в мактабе. В обществе, организованном вокруг прямого, личного взаимодействия между социальными деятелями, письмо имело ограниченное применение и, как правило, становилось специализированным навыком. Умение читать и писать (и эти два навыка были разными, приобретались по отдельности) было необходимо лишь для нескольких сфер деятельности.
Даже в торговле крупномасштабные сделки осуществлялись исключительно в устной форме, причем личные гарантии специальных посредников заменяли письменные документы еще в 1870-х годах.[footnoteRef:19] В то же время культура передавалась в основном устно. [19: ТВГ, 28 апрель 1870.]

Средняя Азия, конечно, известна живой традицией устной поэзии, но устная передача также распространялась на текстах, которые можно было читать вслух в различных формальных и неформальных условиях. Странствующие чтецы и сказители (меддахи, гиссахваны) были обычным явлением в Средней Азии.[footnoteRef:20] [20: Лунин Б.В. Историография общественных наук в Узбекистане: библиографические очерки. Ташкент. 1974. С. 259-271. ]

Умение читать не было необходимым условием для участия в литературной традиции Средней Азии, и действительно, аудитория письменных текстов всегда была намного больше, чем количество компетентных читателей. Высокий уровень неграмотности и неспособность писать, преобладавшие в Средней Азии в девятнадцатом веке, не свидетельствовали об отсутствии образования, не говоря уже о невежестве.[footnoteRef:21] Скорее, акцент на запоминании имел под собой другое основание, часто религиозно-сакральное: знание должно было быть воплощено учеником, чтобы его или ее тело могло быть отмечено священным знанием.[footnoteRef:22] Умение писать было отдельным навыком, в целом, во многих мактабах этому не учили. [21: Abdughafurov A. Zokirjon Furqat haqida yangi mаlumotlar, в книге Furqat ijodiyoti. Tashkent, 1990, с. 34-40. ] [22: Там же. С. 23-40. ]

Культура письма была как правило представлена искусством каллиграфии. Так же, как студентам оставалось изучать родной язык самостоятельно, в то время как обучение в мактабах велось на арабских и персидских текстах, студенты должны были сами навыки письма, и только каллиграфия преподавалась на мактабе. Таким образом, профессиональное владение искусством каллиграфии были аналогичны риторике и способности цитировать стихи как признаки цивилизованного человека. Как и при чтении, каллиграфия приобреталась путем многократного повторения.
Айни вспоминал, что он приобрел начальные навыки каллиграфии, прежде чем мог свободно читать, скопировав буквы алфавита у родственника, который вернулся в деревню на лето из своего Бухарского медресе.[footnoteRef:23] Гораздо больше людей могли читать, чем писать.[footnoteRef:24] В то же время письмо имело важное значение для ритуальной практики. Книги использовались не только для чтения текста, но и для гадания, как обереги и амулеты.[footnoteRef:25] [23: Abdughafurov. Zokirjon Furqat, s. 44-101. ] [24: Taraqqi, 5 iyul 1906.] [25: Рапорт редактора Туркестанской туземной газеты Н. Остроумов,12 Март 1910, TsGARUz, 63. ]

Маджмуа-и нурнама (узбек. обобщённая книга и книга света) , антология различных молитв, обещал: «тот, кто читает эту Нурнаме или несет ее с собой, будет спасен от бед обоих миров»[footnoteRef:26]. Членов различных ремесленных гильдий также призывали знать Рисалу (арабский, послание) своей гильдии наизусть; «неспособность сделать это может привести к тяжелым последствиям. Письмо имело много ритуальных применений, но способность свободно читать была навыком, необходимым только в нескольких, очень специфических нишах в

[…]


Бехбуди снова побывали в Стамбуле и Каире в 1914 году. В то же время, он поддерживал свои контакты в этих местах, так что, спустя десятилетие после его первой поездки за границу, ученик его покинул Самарканд, чтобы посетить ал-Азхар, Бехбуди смог предоставить ему письма введения в доброжелательное общество в Стамбуле.[footnoteRef:148] [148: "Turkistan Bukhara Khiwa haritasi," // Ayina , 1 March 1914, 356.]

Османская империя занимала особое место в воображении среднеазиатских джадидов, которые внимательно следили за дебатами второго Конституционного периода, ознаменовавшегося младотюркской революцией 1908 года, находя их гораздо более живыми, чем что-либо возможное в Российской империи в то время.
Они сочувствовали в основном с исламистами, а не пантюркистам.[footnoteRef:149] В Стамбуле в годы, предшествовавшие началу Первой Мировой Войны, существовало значительное сообщество студентов из ЦентральнойАзии. Мухаммад Шариф Суфизаде (1869-1937), родившийся в Чусте в Фергане, всю жизнь путешествовал. Он отправился в Стамбул в 1902 году и после трех лет службы в качестве имама в различных суфийских ложах, он вошел в Императорский педагогический колледж в 1905 году. Он не закончил курс, но вернулся в Туркестан в 1906 году, с целью, как он утверждал, «ради своих собственных единоверцев и соотечественников». В течение следующих восьми лет он преподавал по новой методике в различных городах Туркестана, а также в Кунгирате в Хиве. В 1913 году он открыл в Чусте школу нового метода, но сопротивление соседей вынудило его закрыть ее и покинуть город.[footnoteRef:150] [149: Jamshid Bihnam, Manzilgahi dar rah-i tajaddud-i Iran: Islambul, // Irannama , 11 (1993): 271-282.] [150: ]

Он отправился в Афганистан, где внес свой вклад в Сирадж ул-ахбар (арабск, светлые новости). В 1919 году, когда правительство Советского Туркестана направило дипломатическую миссию в Афганистан (Авлани был одним из ее членов), Суфизаде М.Ш. служил ее переводчиком и вернулся с ней домой.
Фитрат А. (1886-1938), который провел бурный период между 1909 и летом 1914 в Стамбуле. Сын купца, который много путешествовал по Османской империи, Ирану и китайскому Туркестану. Фитрат А. посетил арабское медресе Мир-араб в Бухаре, но в 1909 году Общество Тарбия-и Атфал (узбек. «воспитание детей») предоставило ему стипендию для учебы в Стамбуле. Годы Фитрата А. в Стамбуле были формирующими, хотя точные детали его деятельности остаются удручающе неуловимыми. За это время он опубликовал свои первые три книги, по крайней мере две из которых (дебаты между Бухарским мударрисом и европейцем и рассказы Индийского путешественника) достигли большой популярности еще в Средней Азии.
Он впервые появился в печати в исламском газете Хикмет, опубликованные Сехбендерзада, известный исламоведом, чьи проблемы с правительством привели к закрытию газеты несколько раз. Фитрат А. поддерживает также Сирату-л-Мустаким (узбек. «прямой путь»), флагман исламистского журнала под редакцией Мехмета Акифа (Эрсоя). Но в 1914 году Фитрат А. был зачислен в медресе Юл-Ваизин, реформированное медресе, созданное ранее в том же году для подготовки нового вида религиозного функционирования. Его широкий учебный план были включены истории тюркских государств, которые преподавал Юсуф Акчура, главный идеолог Пантюркизма.
Интеллектуальный диапазон Бехбуди был столь же широк. Читальный зал, который он организовал в Самарканде, получил Сирату-л-Мустаким, а Бехбуди отправил своим редакторам копии своих публикаций (вместе с недавнем изданием ТВГ) в качестве подарка. Но он также поддерживал торговые отношения с главным тюркским органом Тюрком Юрду (Турецкая Родина») (чьи офисы в Стамбуле снабжали карту Туркестана Бехбуди, написанную на тюркском языке), и в своем собственном журнале Айина (узбек) он переиздавал статьи из всего спектра османской прессы до тех пор, пока война не разорвала отношения.
Фитрат А., который в то время писал исключительно на Персидском языке, явно находился под влиянием путешествий Ибрагима Бека по иранской ссылке Зайн ул-Абидин Мараги, опубликованной в Стамбуле, ибо параллели между романом и собственными рассказами Фитрата А. об Индийском Путешественнике поражают.[footnoteRef:151] Аналогичным образом, используя формат диалога в своих прениях, Фитрат А. следовал практике, распространенной в иранском модернизме. [151: M. Sukru Hanioglu, The Young Turks in Opposition. New York, 1995), ch. 2.]

Джадиды были частью космополитической общины мусульман, объединенных читателями общих текстов и путешествиями. Они жили в последнем поколении, когда мусульманская интеллигенция в разных странах могла общаться друг с другом без использования европейских языков. Среднеазиатский джадидизм находился непосредственно в сфере мусульманского модернизма. Они были мусульманами, потому что их риторические структуры были основаны на мусульманской традиции Центральной Азии и потому, что джадиды получили высшую власть за свои аргументы в исламе. Джадиды никогда не отказывались от ислама так, как многие младотурки вели деятельность до конца девятнадцатого века.[footnoteRef:152] Напротив, современность полностью соответствовала «истинной» сути ислама, и только ислам, очищенный от всех наростов веков, мог обеспечить благополучие мусульман. Основываясь на новом видении мира, джадиды пришли к новому пониманию ислама и того, что значит быть мусульманином. [152: ]
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Концепция реформ джадидов содержала в себе радикальное переосмысление общества и роли различных групп в нем, а также переоценку культурного фундамента Средней Азии. Неудивительно, что концепция джадидов вызвала серьёзную оппозицию. Западные ученые как Эдвард А. Аллворт , обычно, не придают большого значения этому факту. Как и в случае с модернистскими реформами, в мусульманском мире ученые склонны сосредотачиваться на джадидах как на единственном голосе разума в своем обществе, отвергая при этом сторонников консерватизма как необоснованных мракобесов, выступающих против всех позитивных перемен в обществе.
В результате проведенного исследования мы пришли к следующим выводам.
1). Джадиды стремились с помощью новых знаний провести переоценку важнейших культурных ценностей в соответствии с современными им реалиями. Их противники столкнулись с проблемой, оценки современных культурных ценностей и технологического прогресса.
Джадидизм стал проникать в систему образования в конце XIX века: началось создание школ с новой методикой преподавания, выпускники которых впоследствии могли становиться преподавателями данных религиозно-образовательных учреждений.
2). Джадиды Средней Азии не были озабочены абстрактными идеями, такими как «панисламизм» или «национализм», а скорее использовали эти понятия для навигации в социальной борьбе на территории Средней Азии.
3). Джадидизм был бы невозможен без издания книг. Джадиды славились умением издавать газеты и печатные издания. Это было необходимо для распространения знаний и просвещения людей. Именно поэтому публикация и печатание книг и газет являлось важной отраслью деятельности джадидов. Это олицетворяло резкий контраст с ситуацией до завоевания России, когда производство и передача знаний в Средней Азии существовали среди писцов, в большинстве своём, в устной форме. Знание передавалось посредствам личного общения между людьми. Обладание знаниями обеспечивало моральный и культурный авторитет в обществе, что определяло статус и престиж человека. Появление печатной машины, железной дороги, телеграфа и современной почтовой системы трансформировало эти образцы культуры и позволило джадидам предопределить направление культурного развития в своем обществе.
Новые средства производства знаний были важны для джадидов по разным причинам. Новшества позволили обеспечить беспрецедентный поток информации, в результате чего, интеллигенция из Средней Азии находилась в более близком контакте с внешним миром. На рубеже двадцатого века жители Средней Азии могли читать книги и, все чаще, периодические издания, созданные на территории Российской империи, а также импортированные из Османской империи и Ирана. Это распространение литературы, сопровождавшееся увеличением количества знающих людей, способствовало обретению Средней Азией положения причастности к внешнему миру, а точнее, частью нескольких перекрывающихся транс локационных сообществ, гораздо более непосредственным образом, чем это было возможно раньше.
Печать помогла преобразовать общественное использование грамотности, поскольку она переформировала рамки и нормы общественных дебатов в сфере культуре. В результате, на рубеже XX века центрально-азиатские страны обсуждали не только новые идеи, но и это новое явление. Газеты, журналы, книги и театр создали общественное пространство, которое стало центральным местом для обсуждения культуры и общества. В отличие от десятилетней учебы в медресе, которая предоставлялась культурной элите, доступ к новому общественному пространству требовал только базовой грамотности. В новой публике более старая культурная элита все более маргинализировалась. Этот быстрый поток информации в сочетании с новыми средствами коммуникации привел к основным переменам мировоззрении интеллигенции Средней Азии.
Новые концепции времени и пространства были отражены в акценте джадидов на истории и географии. Это позволило изучить мировую историю, что породило новые, рационалистические понимания ислама. Растущее сознание того, что великое повествование истории не обязательно было сосредоточено на исламе или мусульманской общине, что они сами были продуктом истории и, что они сосуществовали, часто в невыгодных условиях, с другими конфессиями и другими сообществами, имеют решающее значение для разработки идентичности в Средней Азии в этот период. Более того, их появление стало результатом этой основной реконфигурации мира, а не его причиной.
Дейл Эйкельман назвал это «объективацией» ислама, возникающим восприятием ислама как последовательного, систематического и самодостаточного набора убеждений и практик, разделенных и отделенных от мирских знаний, которые заключаются в том, чтобы сместить изначальное понимание ислама как встроенного в повседневную социальную практику механизма. В основе дискурса о традициях реформирования был выработан новый вид знаний, созданный и передаваемый в принципиально новом контексте. В отличие от джадидов, их противники часто говорили о бескомпромиссном традиционализме, который оценивал существующие практики как единственно возможную сущность «истинного» ислама.
4). Аналогичным образом, жизнь общины, ее природа и ее границы, также стали переосмыслены, что привело к появлению первых формулировок современной среднеазиатской «национальной» идентичности. Джадидские понятия исламской идентичности были сформулированы в контексте новых этнографических знаний, созданных колониальным режимом, и притока дискурсов о государственности от татар и османов; они прочно укоренились в политических реалиях на территории Туркестана. Объективация ислама привела к появлению, в значительной степени, светского мусульманского конфессионального национализма, в котором ислам действовал как маркер политической и культурной самобытности общества, первоначально определяемого его приверженностью религии.
5). Призыв к организованным школам отражает центральную проблему джадидов: создание системы хорошо организованных школ, которая предложила стандартизованное дисциплинированное образование, обеспечивающее как религиозное, так и светское обучение для будущих поколений общества. Действительно, школа нового типа (араб. усул-и-джадид) дала движению свое название. Понимание центральной роли веры как в знаниях, так и в обществе дает критическое понимание характера джадидизма.
Вера джадидов в способность человеческого интеллекта решать проблемы мира была переплетена с понятием прогресса, которое способствовало десакрализации их мировоззрения. Не было никакого противоречия между понятием прогресса и их верой в ислам. Действительно, только знание могло позволить мусульманам правильно понимать ислам, а сам ислам был лучшей гарантией прогресса: новые понятия и знания о религии, истории и политике лежат в основе джадидской критики общества того времени.
6). Критика джадидами общества была вызвана беспорядком, который они видели в нем. Мактаб был дезорганизован, негигиеничен и управлялся неграмотными учителями без образования в области педагогики, не было системы для проверки школ, не было организаций для создания школ, и благотворительная деятельность богатых не имела организованной формы. Усилия джадидов по преодолению этого кризиса общества являются центральной особенностью их реформистского проекта. Их вера в эффективность организации и порядка представляет джадидов как реформаторов с современным видением ситуации. Институты все чаще становились аренами для обсуждения различных культур, заменяя диалогическое взаимодействие в неформальных условиях.
Школа нового метода была не просто реформированным мактабом, это была новая культурная, педагогическая и методологическая практика.
7). Основоположники джадидизма в мусульманском обществе Средней Азии завоевали определенное преимущество перед своими противниками – кадимитами в создании зарождающихся институциональных форм. Кроме того, было создано новое общественное пространство для интерпретации культуры Средней Азии и самого ислама, в котором традиционными носителями ислама выступали кадимиты.
Процесс институционализации не был ни легким, ни однолинейным, поскольку материальные трудности сочетались с оппозицией кадимитов и сложностью коммуникации в колониальном государстве. Несомненно, существовала большая разница между стремлением джадидов и их достижениями.
Тем не менее, к 1917 году школы, применявшие в учебном процессе новую методологию были уже широко распространены. В общественном пространстве благодаря печати была установлена монополия джадидиты на определение культуры.
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