РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ «Исламоведение» по направлению

«Востоковедение и африканистика» профиль «История и культура ислама»

Кулахметова Наиля Джафяровича на тему: Сравнительный анализ старометодных

(кадимитских) и новометодных (джадидитских) школ XIX-XX вв. в Средней Азии и

на территории Российской империи.

Работа Кулахметова Н. Дж. посвящена рассмотрению вопросов,

актуальных для исследований в области истории ислама на территории

Средней Азии и Российской империи, регионоведения, исламоведческих и

культурологических штудий более общего характера. Представленная

магистерская диссертация состоит из Введения, в котором автор говорит о

целях и задачах исследования, очерчивает его хронологические рамки и

кратко обозначает методологические принципы, которыми он

руководствовался при написании работы. К этому, вероятно, стоило бы

добавить небольшой очерк библиографического плана, дать краткую

характеристику имеющихся монографических исследований и специальных

публикаций отечественных и зарубежных авторов по теме ВКР, а также

привести обзор и краткий анализ источников, легших в основу

представленной работы. Основная часть исследования Кулахметова Н. Дж.

разделена на две главы – «Кадимитская методология преподавания в Средней

Азии» и «Происхождение джадидизма в Средней Азии и методология

преподавания». Первая глава состоит из трех разделов. 1.1. Место науки и

образования в Средней Азии. Название раздела не совсем точно определяет

содержательную его сторону. Собственно о науке как таковой и ее месте в

культуре среднеазиаткских обществ рубежа XIX-XX в. автор прямо не

говорит, как этого можно было бы ожидать, исходя из указанной в оглавлении

рубрики. Магистрант справедливо выделяет две основные институции в

системе образования – мактаб и мадраса. Правда, делает при этом не совсем

корректное замечание: «мусульманские образовательные традиции появились

в мактабах и медресе Средней Азии и, позднее, составили основу образования

во многих мусульманских обществах середины XIX в.». Термин мактаб

(синоним куттуб), насколько можно судить по сведениям нарративных

источников, имел хождение и употреблялся уже в период Омейадов, а

широкое распространение получил при Аббасидах. Структура и методика

преподавания в мактабах во многом воспроизводили принятую в Византии

систему начального образования. Мадраса, как и мактаб, упоминается в

источниках начиная с Х в., а в XI в. становится ведущим типом

образовательного учреждения в мусульманском мире. Здесь представляется

уместным в самых общих чертах рассмотреть историю возникновения,

структуру, основные дисциплины и методы преподавания в мактабах и

мадраса на мусульманском Востоке в целом, и Средней Азии в частности.

Автор, впрочем, несколько обходит все эти вопросы стороной и основное свое

внимание концентрирует на описании мактабов в том виде, в котором они

существовали в Средней Азии в XIX в. Второй раздел (1.2. Внутренняя

структура медресе и деятельность подпольных школ) посвящен общему

описанию образовательного института мадраса в Средней Азии. Изложение

материала этого раздела отличается некоторой хаотичностью, при этом автор

время от времени довольно странные и непонятные замечания, например:

«Медресе было местом общественного воспроизводства исламского

правового знания и воспитания его носителей – улемов. Метод обучения был

связан с этим основным вопросом. Она призвана эксплицировать смысл текста

и передавать этот смысл людям» (С. 19-20). «Медресе не было связано ни с

другими областями знаний» (С. 20) и др. Кроме того, в названии раздела

упомянуты «подпольные школы», однако из самого текста не совсем понятно,

о чем, собственно, идет речь. Можно лишь предположить, что в данном случае

имеются ввиду суфийские ханака, о которых автор говорит на С. 20. Ханака,

однако, не является «подпольной школой», тоже самое можно сказать и о

литературных кружках (см. С. 20-21). Третий раздел посвящен анализу

взаимоотношений властей и представителей образованных кругов (улемов)

среднеазиатских обществ, характеристике политики правящих элит в сфере

образования, зависимости этой политики от внешних факторов.

Вторая глава ВКР «Происхождение джадидизма в Средней Азии и их

методология преподавания» (sic!) состоит из четырех разделов, в которых

рассматриваются основные вехи истории джадидитского движения в Средней

Азии. Сфокусировав свое внимание на общей характеристике модернистских

течений в Средней Азии, биографиям и идейным воззрениям видных

представителей джадидизма (Айни, Гаспринский, Бехбуди и др.), автор

оказывается на удивление скуп в той части, которая непосредственно касается

избранной им темы исследования – анализу джадидиских учреждений в сфере

образования. О влиянии идей джадидизма на систему образования говорится

в Заключении представленной работы, однако выводы, которые делает автор,

стоило бы более четко связать с материалом, представленным в основной

части ВКР.

Работу, в целом, отличает некоторая непоследовательность изложения,

в ряде случаев вольная и не вполне корректная интерпретация терминов (см.,

например, термин адаб), стилистические ошибки в русском языке. Кроме того,

автор приводит довольно скромный список источников, к которым, по каким-

то причинам, он относит также и автореферат диссертации на соискание

степени кандидата педагогических наук и ряд публикаций на татарском и

русском языках, вышедших в свет в 70-х гг. ХХ в.

В заключении можно сказать, что представленная диссертация

соответствуют требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, а

ее автор заслуживает присуждения степени магистра по направлению по

направлению «Востоковедение и африканистика». Рекомендованная оценка –

удовлетворительно.
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